La conferinţa de la Focşani
un rol important l-a jucat şaliahul (trimisul)
palestinian Rokeah, care prin munca sa
organizatorică şi gazetele sioniste pe care
le iniţiase în România (Iesreel – apărut la
Iaşi, Hoffnung – apărut la Piatra-Neamţ,
Stindardul Nostru – apărut la Focşani şi
Emigrantul – apărut la Galaţi, 17/29 aprilie
1882) detaliază: elementele pregătirii idea-
tice şi ale liniamentelor organizatorice ale
conferinţei; constituirea C.C. de la Galaţi
şi evenimentele legate de acestea în anii
1881-1882.